politik dan konflik
teologis dan dogmatis, mendasari karya-karya tentang
heresiografi dalam Islam, semisal Kitâb al-Milal wa an-Nihal oleh
asy-Syahrastânî (w. 548 H). Sebagai karya heresiografi (heresy:
penyimpangan atau bid’ah), sama halnya dengan al-Farq Bayn
al-Firaq oleh al-Baghdâdî (w. 429 H/1037 M), al-Milal bertujuan
untuk menjelaskan aliran-aliran atau sekte-sekte dalam Islam
yang dianggap menyimpang dari doktrin Ahl as-Sunnah wa al-
Jamâ’ah (Aswaja) yang, karena proses “pembakuan sejarah”,
diklaim kemudian sebagai mewakili pernyataan Rasulullah
“mâ anâ ‘alayh wa ashhâbî”.

Pengalaman historis (konsensus sahabat) tersebut
dijadikan justifikasi teori “kekuatan dan dominasi” dengan
mengabaikan musyawarah, bahkan dijadikan prinsip: “siapa
yang paling kuat, maka dia wajib ditaati” (al-Jâbirî, 1993: 28)..

Teori-teori politik yang dikembangkan oleh Ahl as-Sunnah
wa al-Jamâ’ah lebih banyak dikembangkan dari “nalar”
justifikasi seperti itu. Al-Mâwardî (364 H/975 M-450 H/1059
M), teoritikus penting aliran ini, dalam al-Ahkâm as-
Sulthâniyyah, menjelaskan bahwa untuk seleksi imam (yang
dimaksud: khalifah, raja, sultan, atau kepala negara) diperlukan
dua hal: (1) ahl al-ikhtiyâr, yaitu mereka yang berwenang untuk
memilih imam, dan (2) ahl al-imâmah, yaitu mereka yang berhak
mengisi jabatan imam.

wa al-Jamâ’ah, semisal al-Ghazâlî dan
al-Mâwardî yang dijustifikasi dengan pernyataan Abû Bakr
sebagai kata akhir sikap politik pada pertemuan Saqîfah Banî
Sa’îdah, kemudian dikokohkan dengan hadits bahwa “para
imam (haruslah) berasal dari suku Quraisy” yang dipahami
secara tekstual. Ibn Khaldûn (732 H/1332M-808 H/1406 M)
dalam Muqaddimah, meski merasionalisasikannya dengan teori
‘ashabiyyahnya, tetap menerima keharusan itu (Sjadzali, 1993:
109).

Ketiga, fungsionalisasi pengalaman historis dengan tujuan
mengutamakan “keadaan bernegara”—meskipun negara
tersebut sangat jauh dari ideal Islam—atas “keadaan